
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЮГИНСКОМ  СЕЛЬСОВЕТА 

ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13 декабря 2023года №50 

с. Дерюгино 
 

Об утверждении муниципальной программы «Повыше-
ние эффективности работы с молодежью, организация 
отдыха и оздоровление детей, молодежи, развитие фи-
зической культуры и спорта в муниципальном образо-

вании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района  
Курской области на 2024-2026 годы» 

 
  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, в целях создания возможностей для успешной социализации и эффектив-
ной самореализации молодых людей Администрация Дерюгинском  сельсовета 
Дмитриевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1. Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности ра-
боты с молодежью, организация отдыха и оздоровление детей, молодежи, раз-
витие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Дерюгин-
ский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2024-2026 годы». 
           2. В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточ-
няться, изменяться дополнительно, а объемы её финансирования корректиро-
ваться с учётом произведенных расходов. 
           3. Считать утратившим силу постановление Администрации Дерюгинском  
сельсовета Дмитриевского района от 13.12.2022 года № 91 «Об утверждении 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежь, 
организация отдыха и оздоровление детей, молодежи, развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района  Курской области на 2023-2025 годы» с  01.01.2023 года. 
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 
        5. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте муници-
пального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской 
области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
         6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
 
 
  Глава Дерюгинского  сельсовета                                               В.В. Шульгин 
 
  

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 



Дерюгинском  сельсовета 
          Дмитриевского района 

          от 13 декабря 2023г. №50       
                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Повышение эффективности работы с молодежью, 

 организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, разви-
тие физической культуры и спорта в муниципальном образова-
нии «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской 

области на 2024-2026 годы» 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Повышение эффективности рабо-
ты с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи, развитие физической культуры и спорта в муници-



пальном образовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского 
района Курской области  на 2024-2026 годы» 

 
Наименование 
Программы 

- муниципальная  программа «Повышение эффек-
тивности работы с молодежью, организация отдыха 
и оздоровления детей, молодежи, развитие физи-
ческой культуры и спорта в муниципальном обра-
зовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского 
района Курской области  на 2024-2026 годы» (да-
лее Программа) 

Основание для разра-
ботки Программы 

- в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, в целях создания воз-
можностей для успешной социализации и эффек-
тивной самореализации молодых людей 

Государственный заказ-
чик Программы   

 Администрация Дерюгинском  сельсовета  Дмит-
риевского района 

Основные разработчики 
Программы 

Администрация Дерюгинском  сельсовета  Дмитри-
евского района 

Структура муниципаль-
ной программы 

Подпрограмма «Повышение эффективности реали-
зации молодежной политики в муниципальном об-
разовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевско-
го района Курской области на  2024-2026 годы; 
Подпрограмма «Реализация муниципальной поли-
тики в сфере физической культуры и спорта в му-
ниципальном образовании «Дерюгинский сельсо-
вет» Дмитриевского района Курской области на 
2024-2026 годы» 

Цели и задачи  
Программы 

Цели Программы:  
- повышение эффективности реализации молодеж-
ной политики, создание благоприятных условий для 
развития туризма и развития системы оздоровле-
ния и отдыха детей, создание условий,  обеспечи-
вающих повышение мотивации жителей поселения 
к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом и ведению здорового образа жизни, созда-
нию условий для успешного выступления на спор-
тивных соревнованиях. 
 Для достижения целей требуется решение следу-
ющих задач: 
вовлечение молодежи в общественную деятель-
ность, развитие туризма в муниципальном образо-
вании, организация оздоровления и отдыха детей, 
повышение мотивации жителей муниципального 
образования к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом и ведению здорового образа 
жизни, обеспечение успешного выступления жите-
лей поселения на спортивных соревнованиях   



Важнейшие  
индикаторы  и  
показатели Программы 

- доля молодых людей, участвующих в мероприя-
тиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах, сорев-
нованиях и т.д.), в общем количестве молодежи; 
доля молодых людей, участвующих в деятельности  
детских и молодежных общественных организаций, 
студенческих объединений, в общем количестве  
молодежи; 
доля молодых людей, вовлеченных в проекты и 
программы в сфере социальной адаптации и 
профилактики асоциального поведения, в общем 
количестве молодежи; 
доля молодых людей, участвующих в деятельности  
патриотических объединений, клубов, в общем ко-
личестве молодежи. 

Сроки  и этапы  
реализации Программы 

- реализацию Программы  предполагается осуще-
ствить в один этап 2024-2026 годы 

Перечень основных  
мероприятий  
Программы 

- в рамках Программы предусматривается  реали-
зация следующих основных мероприятий: 
поддержка талантливой и одаренной молодежи 
Дмитриевского района; 
направление молодежных и детских коллективов, 
отдельных исполнителей для участия в районных 
мероприятиях; 
участие в районных мероприятиях, посвященных 
Дню  Российской молодежи; 
организация и проведение круглых столов по во-
просам профилактики негативных явлений  в моло-
дежной среде; 
участие в районных мероприятиях, посвященных 
призыву в Вооруженные Силы России; 
проведение мероприятий, посвященных памятным 
датам российской истории; 
проведение семинаров, конференций, круглых  
столов по вопросам воспитания гражданственно-
сти, патриотизма, российской идентичности и  то-
лерантности в молодежной среде; 
участие в физкультурных и спортивных мероприя-
тиях. 

Исполнители  
основных 
мероприятий  
Программы 

Администрация Дерюгинском  сельсовета Дмитри-
евского района; 
 

Объемы и источники  
финансирования 
Программы 
 

- финансирование Программы осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образова-
ния «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского рай-
она. Общий объем финансирования Программы  
составляет 9000,00 руб., в том числе: 
 2024 год – 3 000,00 руб.; 
 2025 год – 3 000,00 руб.; 
 2026 год – 3 000,00 руб. 



Система организации 
контроля  за  
исполнением 
Программы 

- контроль за реализацией Программы 
осуществляет   Администрация «Дерюгинском  
сельсовета» Дмитриевского района Курской обла-
сти; 

Ожидаемые конечные 
результаты  
Программы и 
показатели  
эффективности  
реализации Программы 

- реализация Программы приведет к росту потреб-
ления качественных государственных услуг в обла-
сти молодежной политики, стабилизирующих об-
щественные отношения, что является значимым 
социальным результатом; 
- обеспечит повышение продуктивности  занятости 
талантливой молодежи, реализующей инновацион-
ные проекты, эффективности использования бюд-
жетных ресурсов государственной молодежной по-
литики за счет устранения дублирования и обеспе-
чения координации деятельности различных ве-
домств; 
- в результате реализации мероприятий с детьми и 
молодежью будет увеличена: 
- доля молодых людей, участвующих в  мероприя-
тиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах,  сорев-
нованиях и т.д.), в общем количестве  молодежи на 
7 процентов; 
- доля молодых людей, участвующих в деятельно-
сти детских и молодежных общественных органи-
заций, студенческих объединений, в общем коли-
честве  молодежи на 8 процентов. 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направ-
лена Программа 

 
По состоянию на 1 января 2023 года в Дерюгинском сельсовете Дмитри-

евского района проживает 171 человек  в возрасте от 14 до 30 лет, что  состав-
ляет 14 % всего населения сельсовета. Это наиболее динамично развивающая-
ся категория населения и от ее позитивного настроя, социальной активности и 
духовного благополучия зависит успех проводимых преобразований, общее 
развитие Дерюгинском  сельсовета Дмитриевского района в целом.  

Именно поэтому  молодежная политика в сельсовете должна быть наце-
лена на формирование у молодежи позитивной мотивации развития, активное 
включение молодежи в социальную практику.  

Так, в целях воспитания гражданственности и патриотизма молодежи ре-
ализуется комплекс мероприятий, направленных на сохранение российских 
традиций и исторического наследия, увековечение памяти погибших защитников 
Отечества, допризывная подготовка молодежи.  

Особое значение уделяется формированию ценностей здорового образа 
жизни в молодежной среде. Проводится активная работа по организации вре-
менной занятости молодежи. Молодые людей ежегодно становятся участниками  
акций и мероприятий, которые проходят в районе.   
 Настоящая  муниципальная программа « Повышение эффективности ра-
боты с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, раз-
витие физической культуры и спорта муниципального образования «Дерюгин-
ский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2024-2026 годы» от-
ражает комплексный подход в планировании и реализации   молодежной поли-



тики и нацелена на продолжение работы по развитию системы мероприятий для 
молодежи Дерюгинском  сельсовета Дмитриевского района.   

Программа рассматривает в качестве ключевых проблем: 
 несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны и области;  
отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициатив-

ной и талантливой молодежи;  
отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно- политической 

жизни общества;  
социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации 
и вовлечения в трудовую деятельность;  

отсутствие национальной и социокультурной самоидентификации моло-
дежи;  

отсутствие знаний о других народах, культурах и религиях, наличие  
негативных этнических и религиозных стереотипов;  

несоответствие кадрового состава и материально-технической базы  
работающих с молодежью организаций современным технологиям работы  
и ожиданиям молодых людей.  

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как прояв-
ляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи.  

Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом, который 
используется не в полной мере - мобильностью, инициативностью, восприимчи-
востью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью про-
тиводействовать негативным вызовам.  

Принципиальная особенность Программы заключается в постановке и 
решении задач по обеспечению активного вовлечения молодежи в жизнь сель-
совета, района, области и страны, что требует применения новых методов и 
технологий формирования и реализации Программы, соответствующего ре-
сурсного обеспечения.  

Программа разработана с учетом направлений, предлагаемых в основных 
стратегических документах района и области, и включает в себя в качестве ос-
новных направлений:  

1) формирование системы продвижения инициативной и талантливой мо-
лодежи;  

2) вовлечение молодежи в социальную практику;  
3) обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации;  
4) формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и  

профилактика этнического и религиозно политического экстремизма в молодеж-
ной среде;  

5) создание инфраструктуры государственной молодежной политики.  
Программой предусмотрен комплекс мер по реализации инновационного 

потенциала молодежи, формированию гражданского правосознания, патриоти-
ческому воспитанию, допризывной подготовки молодежи, поддержки молодеж-
ных инициатив, включение молодежи в социальную практику, поддержке моло-
дых семей, инициативной и талантливой молодежи.   
 

II. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы реализа-
ции, целевые индикаторы и показатели, характеризующие эф-

фективность реализации Программы 
  



       Основными целями Программы является повышение эффективности ре-
ализации молодежной политики, создание благоприятных условий для развития 
туризма и развития системы оздоровления и отдыха детей, создание условий,  
обеспечивающих повышение мотивации жителей поселения к регулярным заня-
тиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, со-
зданию условий для успешного выступления на спортивных соревнованиях.  
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи: вовлечение 
молодежи в общественную деятельность, развитие туризма в муниципальном 
образовании, организация оздоровления и отдыха детей, повышение мотивации 
жителей муниципального образования к регулярным занятиям физической куль-
турой и спортом и ведению здорового образа жизни, обеспечение успешного вы-
ступления жителей поселения на спортивных соревнованиях.  

Срок реализации Программы 2024-2026 годы.  
Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими 

эффективность реализации программных мероприятий, являются:  
доля молодых людей, участвующих в мероприятиях (конкурсах, фестива-

лях, олимпиадах, соревнованиях и т.д.), в общем количестве молодежи;  
доля молодых людей, участвующих в деятельности детских и молодеж-

ных общественных организаций, студенческих объединений, в общем количе-
стве молодежи;  

доля молодых людей, вовлеченных в проекты и программы в сфере со-
циальной адаптации и профилактики асоциального поведения, в общем количе-
стве молодежи;  

доля молодых людей, участвующих в деятельности патриотических объ-
единений, клубов,  в общем количестве молодежи.  

 
III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и 

объемы финансирования 

 
     Перечень программных мероприятий со сроками их реализации и объе-
мами финансирования приведен в приложении № 2 к настоящей Программе и 
предусматривает следующие мероприятия: 

 поддержка талантливой и одаренной молодежи Дмитриевского района; 
направление молодежных и детских коллективов, отдельных исполните-

лей для участия в районных мероприятиях; 
участие в районном конкурсе руководителей детских и молодежных об-

щественных объединений «Замечательный вожатый»; 
участие в районных мероприятиях, посвященных Дню Российской моло-

дежи; 
организация и проведение круглых столов по вопросам профилактики 

негативных явлений в молодежной среде; 
поддержка и развитие военно-патриотических поисковых клубов; 
участие в районных мероприятиях, посвященных призыву в Вооруженные 

Силы России; 
проведение мероприятий, посвященных памятным датам российской ис-

тории; 
проведение семинаров, конференций, круглых столов по вопросам воспи-

тания гражданственности, патриотизма, российской идентичности и толерантно-
сти в молодежной среде. 

 

 



IV. Ресурсное обеспечение Программы 

 
       Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Дерюгинский сельсовет» Дмит-
риевского района.  
    Общий объем финансирования Программы составляет 9 000,00 руб., в 
том числе: 
 2024 год – 3  000,00 руб.; 
 2025 год – 3 000,00 руб.; 
 2026 год – 3 000,00 руб. 
  В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточ-
няться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом утвержден-
ных расходов   бюджета. 
  

V. Механизм реализации программы, 
включающий в себя механизм управления Программой и меха-

низм взаимодействия государственных заказчиков 
 

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет   
Администрация Дерюгинском  сельсовета Дмитриевского района. 

  Исполнителями Программы являются: 
Администрация Дерюгинском  сельсовета Дмитриевского района; 
Исполнители Программы обеспечивают организационное, методическое и 

информационное обеспечение мероприятий, разрабатывают необходимые для 
проведения мероприятий правовые акты, положения, приказы.  

 

  

VI. Оценка социально-экономической эффективности  
Программы 

 
Экономическая эффективность, результативность, социально - экономи-

ческие последствия Программы в большинстве своем зависят от степени до-
стижения целевых показателей, представленных в приложении             № 1 к 
настоящей Программе.  

Экономический эффект Программы будет достигнут за счет повышения 
продуктивности занятости талантливой молодежи, реализующей инновацион-
ные проекты, эффективности использования бюджетных ресурсов государ-
ственной молодежной политики за счет устранения дублирования и обеспече-
ния координации деятельности различных ведомств.  
                  

VII. Контроль за ходом реализации Программы 
 

Общий контроль над реализацией Программы осуществляет   Админи-
страция Дерюгинском  сельсовета Дмитриевского района. Управление и теку-
щий контроль над ходом реализации Программы    осуществляет Администра-
ция Дерюгинском  сельсовета Дмитриевского района. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их каче-
ственное и своевременное выполнение, рациональное использование финан-
совых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.  
 



 

ПАСПОРТ 
Подпрограммы «Реализация муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской обла-
сти на 2024-2026 годы» 

 
Наименование  
подпрограммы 

Реализация муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитри-
евского района Курской области на 2024-2026 го-
ды 

Ответственный исполни-
тель 

Администрация Дерюгинском  сельсовета Дмит-
риевского района 

Цели и задачи      
подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
                          

Цели подпрограммы: 
формирование  потребности  населения    Дерю-
гинском  сельсовета Дмитриевского района в си-
стематических занятиях  физической культурой и 
спортом; 
создание условий для занятий жителями  Дерю-
гинском  сельсовета  физической культурой и 
спортом.  
Задачи подпрограммы: 
информационное освещение физической культу-
ры и спорта; 
пропаганда  развития  физической  культуры   и 
спорта; 
совершенствование  физкультурно-спортивной 
инфраструктуры Дерюгинском  сельсовета  Дмит-
риевского района; 
поддержка  и  развитие   детско-юношеского   и 
массового спорта; 
обеспечение   участия   спортсменов Дерюгин-
ском  сельсовета в районных  спортивных меро-
приятиях 

 Важнейшие целевые      
индикаторы и   
показатели подпрограммы  
 
  
    

доля  систематически  занимающихся  физиче-
ской    культурой  и  спортом  в   общей   числен-
ности    населения  района; 
 уровень   обеспеченности   населения Дерюгин-
ском  сельсовета спортивными  сооружениями  
исходя  из единовременной пропускной способ-
ности; 
доля обучающихся  систематически занимающих-
ся физической культурой и спортом, в общей чис-
ленности данной категории населения 

Сроки и этапы            реа-
лизации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2024-2026 годах 
 



Объемы и источники        
финансирования           
подпрограммы   

Общий объем финансирования подпрограммы  за 
счет средств бюджета муниципального образова-
ния –          9 000,00 руб., в том числе: 
2024 год – 3 000,00 руб.; 
2025 год – 3 000,00 руб.; 
2026 год – 3 000,00 руб. 

Ожидаемые конечные     
результаты реализации    
подпрограммы      

увеличение     доли     лиц,    систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности населения  муниципального 
образования на 5%; 
увеличение  уровня  обеспеченности   населения 
спортивными     сооружениями     исходя     из 
единовременной пропускной способности на 4%;  
увеличение  доли  обучающихся  систематически     
занимающихся     физической культурой  и  спор-
том,  в  общей   численности населения сельсо-
вета 6%. 

 
 

 1. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена подпрограмма 

 
Важнейшим приоритетом   в сфере физической культуры и спорта является 

формирование в обществе устойчивого понимания того, что уровень развития 
спорта является одним из факторов сохранения здоровья граждан. Анализ со-
стояния демографической политики, здоровья населения, физической культуры 
и спорта в Дерюгинском  сельсовете за последние годы позволил выявить про-
блемы и нерешенные вопросы как физической культуры и спорта, так и физиче-
ского и духовного состояния жителей  сельсовета в целом. 

   Проблемы физического состояния и здоровья населения  сельсовета  
заключаются в снижении физической активности  людей, изменившемся образе 
жизни, распространении вредных привычек. Дальнейшее развитие негативных 
явлений неблагоприятно скажется на основных показателях развития физиче-
ской культуры и спорта в Дерюгинском  сельсовете, прежде всего на темпе ро-
ста числа граждан, систематически занимающихся физкультурой и спортом, и в 
результате приведет к росту потерь по больничным листам, снижению демо-
графических показателей, показателей здоровья граждан. Укрепление позиций 
здорового образа жизни, физической подготовленности и здоровья населения 
должно стать неотъемлемой частью экономического развития Дерюгинском  
сельсовета. Для того, чтобы остановить неблагоприятные тенденции, необхо-
димо принятие комплекса мер, среди которых, в первую очередь, создание ин-
фраструктуры физической культуры и спорта, привлечение широких слоев 
населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Эти 
меры благоприятно скажутся на развитии детско-юношеского спорта, спорта 
высших достижений и формировании спортивного резерва. 

 Основные проблемы развития физической культуры и спорта в  Дерюгин-
ском  сельсовете: 

 - недостаточная физическая активность школьников и учащейся молоде-
жи в системе общего и профессионального образования; 

 - неудовлетворенность спроса населения на физкультурно-
оздоровительные и спортивные услуги, в том числе по месту жительства в ша-
говой доступности; 



 - недостаточное финансирование сферы физической культуры и спорта, 
отрицательно сказывающееся на реализации   плана официальных физкуль-
турных мероприятий и спортивных мероприятий  Дерюгинском  сельсовета, ре-
шении задач развития массового спорта; 

 - низкая обеспеченность населения (по социальным нормам и нормати-
вам) объектами физической культуры и спорта. 

  Одним из ключевых моментов успешного осуществления программных 
мероприятий является   пропаганда подпрограммы на организационном этапе и  
освещение по мере выполнения  этих мероприятий  в средствах массовой ин-
формации. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы 
 

Основными целями подпрограммы являются: 
1) формирование потребности населения  Дерюгинском  сельсовета в си-

стематических занятиях физической культурой и спортом; 
2) создание условий для занятия жителями Дерюгинском  сельсовета  фи-

зической культурой и спортом; 
Основными задачами подпрограммы являются: 
1) информационное освещение физической культуры и спорта; 
2) пропаганда развития физической культуры и спорта; 
3) совершенствование физкультурно-спортивной инфраструктуры Дерю-

гинском  сельсовета; 
4) поддержка и развитие детско-юношеского и массового спорта; 
5) обеспечение участия спортсменов  Дерюгинском  сельсовета в районных   

спортивных мероприятиях. 
 

3. Сроки реализации подпрограммы 

 
 Подпрограммы реализуется в 2024-2026 годах. 

 
4. Ресурсное обеспечение Программы 

 
     Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств   бюджета 
муниципального образования – 9 000,00 руб., в том числе: 
2024 год – 3 000,00 руб.; 
2025 год –  3 000,00 руб.; 
2026 год – 3 000,00 руб. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



ПАСПОРТ 
подпрограммы  «Повышение эффективности реализации моло-
дежной политики муниципального образования «Дерюгинский 

сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2024-

2026 годы» 
 

Наименование подпрограммы Повышение эффективности реализации  
vолодежной политики муниципального об-
разования «Дерюгинский сельсовет»                                      
Дмитриевского района Курской области на   
2024-2026 годы 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрации Дерюгинском  сельсовета 
Дмитриевского района Курской области 

Цель подпрограммы создание возможностей для успешной соци-
ализации и эффективной самореализации 
молодых людей 

Задачи подпрограммы 

 

- создание условий для инновационной дея-
тельности молодых людей, государственная 
поддержка талантливой молодежи; 
- создание условий для вовлечения моло-
дежи в активную общественную деятель-
ность; 
- профилактика асоциальных явлений в мо-
лодежной среде, формирование механиз-
мов поддержки и реабилитации молодежи, 
находящейся в трудной жизненной ситуа-
ции; 
- гражданско-патриотическое воспитание и 
допризывная подготовка молодежи. Форми-
рование российской идентичности и толе-
рантности в молодежной среде; 
- вовлечение молодежи в социальную прак-
тику.  

Целевые индикаторы и показа-
тели подпрограммы 

в результате реализации мероприятий с 
детьми и молодежью будет увеличена: 
доля молодых людей, участвующих в меро-
приятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиа-
дах, соревнованиях и т.д.), в общем количе-
стве молодежи; 
доля молодых людей, участвующих в дея-
тельности  детских и молодежных обще-
ственных организаций, студенческих объ-
единений, в общем количестве  молодежи; 
доля молодых людей, вовлеченных в проек-
ты и программы в сфере социальной адап-
тации и профилактики асоциального пове-
дения, в общем количестве молодежи;                                                      
доля молодых людей, участвующих в дея-
тельности  патриотических объединений, 
клубов, в общем количестве молодежи. 

Этапы и сроки реализации под- 2024-2026 годы  



программы 

Объемы и источники финанси-
рования подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за 
счет средств бюджета муниципального об-
разования, составляют 9 000,00 руб., в том 
числе: 

2024 год – 3 000,00 руб.; 
2025 год – 3 000,00 руб.; 
2026 год – 3 000,00 руб. 

Ожидаемые результаты реали-
зации программы 

 

  Реализация подпрограммы будет способ-
ствовать созданию необходимых условий 
для повышения эффективности государ-
ственной молодежной политики. В рамках 
подпрограммы будут обеспечены следую-
щие результаты: 
доля молодых людей, участвующих в  меро-
приятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиа-
дах,  соревнованиях и т.д.), в общем коли-
честве  молодежи на 7 процентов; 
доля молодых людей, участвующих в дея-
тельности детских и молодежных обще-
ственных организаций, студенческих объ-
единений, в общем количестве  молодежи 
на 8 процентов; 
доля молодых людей, вовлеченных в проек-
ты и программы в сфере социальной адап-
тации и  профилактики асоциального пове-
дения, в  общем количестве молодежи на 5 
процентов; 
доля молодых людей, участвующих в дея-
тельности  патриотических объединений, 
клубов, центров,  в общем количестве мо-
лодежи на 3 процента; 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограмм 

 
      Государственная молодежная политика предусматривает формирование 
необходимых социальных условий инновационного развития региона, реализу-
емое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского обще-
ства, общественными объединениями и молодежными организациями. 
         В настоящий момент имеется необходимость и возможность принятия 
Подпрограммы, как инструмента координации в области реализации мер по ра-
боте с молодыми людьми, как между различными ведомствами, так и между ре-
гиональным и муниципальным уровнями власти. 
         В результате отсутствия нормативного регулирования ряда вопросов и 
отсутствия комплексного подхода к решению проблем молодежи в последние 
десятилетия проявились негативные тенденции, которые при сохранении теку-
щей экономической ситуации могут усиливаться. 
       В этой связи возникла реальная необходимость в применении качествен-
но новых подходов к решению проблем молодежи и совершенствованию систе-
мы мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной со-
циализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потен-
циала в интересах России. 



  

2. Цели и задачи подпрограммы 

 
        Целью подпрограммы является создание возможностей для успешной со-
циализации и эффективной самореализации молодых людей. 

 

3. Задачи подпрограммы 

 
     1) создание условий для инновационной деятельности молодых людей, 
государственная поддержка талантливой молодежи; 
    2) создание условий для вовлечения молодежи в активную общественную 
деятельность; 
     3) профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, формирова-
ние механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной 
жизненной ситуации; 
    4) гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка мо-
лодежи. Формирование российской идентичности и толерантности в молодеж-
ной среде; 
    5) вовлечение молодежи в социальную практику. 

 

4. Сроки реализации подпрограммы 

 
       Срок реализации подпрограммы -2024-2026 годы.  

 

5. Объем финансирования подпрограммы 

 
          Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета муни-
ципального образования 9 000,00 руб., в том числе: 
2024 год – 3 000,00 руб.; 
2025 год – 3 000,00 руб.; 
2026 год – 3 000,00 руб. 

 



                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
                                                                                                     к муниципальной программе 

                                                                                          «Повышение эффективности работы 
 с молодежью, организация отдыха  

и оздоровления детей, развитие физической 
 культуры и спорта муниципального образования 

 «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского 
                                                                                                                                               района Курской области на 2024-2026 годы» 

  

Прогнозируемые значения 
целевых индикаторов и показателей муниципальной   программы «Повышение эффективности рабо-
ты с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, развитие физической культуры и спорта 

муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 
2024-2026 годы» 

 

Показатель Единицы 
измерения 

До начала 
реализации 
Программы 

2024 год 2025 год 2026 год За период  
реализации  
Программы 

Цель: создание  возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей 

Задача 1. Создание условий для инновационной деятельности молодых людей, государственная поддержка талантливой мо-
лодежи 

Доля молодых людей, участвующих в меропри-
ятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах, со-
ревнованиях и т.д.), в общем количестве моло-
дежи 

 
% 

 
15 
  

 
20  

 
25 

 
28 

 
Увеличение  
на 13 п.п. 

Задача 2. Создание условий для вовлечения молодежи в активную общественную деятельность 

Доля молодых людей, участвующих в деятель-
ности детских и молодежных общественных ор-
ганизаций, студенческих объединений, в общем 
количестве молодежи 

 
% 

 
32  

 
34   

 
37   

 
40  

 
Увеличение  
на 8 п. п. 

Задача 3.  Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, формирование механизмов поддержки и реабилитации 
молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации 

Доля молодых людей, вовлеченных в проекты и       



программы в сфере социальной адаптации и 
профилактики асоциального поведения, в об-
щем количестве молодежи 

% 15 17 19 20 Увеличение 
на 5 п. п. 

Задача 4. Гражданско- патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи. Формирование российской идентич-
ности и толерантности в молодежной среде 

Доля молодых людей, участвующих в деятель-
ности патриотических объединений, клубов, в 
общем количестве молодежи 

 
% 

 
 7 

 
8 

 
9 

 
10 

Увеличение  
на 3 п. п. 

Задача 5. Вовлечение молодежи в социальную практику. Поддержка молодой семьи 

Доля молодых людей, принимающих участие в 
волонтерской  (добровольческой) деятельно-
сти, в общем количестве молодежи 

 
% 

         
 1 

  
9 

 
11 

 
12 

Увеличение  
на 11 п. п. 

Доля молодых людей, участвующих в програм-
мах по трудоустройству, профессиональной 
ориентации, поддержке молодежного предпри-
нимательства, в общем количестве молодежи 

 
% 

           
 20 

 
23 

 
27 

 
30 

Увеличение  
на 10 п. п. 

Задача 6. Создание инфраструктуры государственной молодежной политики. Информационное обеспечение государственной 
и молодежной политики 

Доля государственных и муниципальных учре-
ждений по работе с молодежью, оборудован-
ных в соответствии с требованиями стандарта 
работы учреждений по работе с молодежью, в 
общем количестве государственных и муници-
пальных учреждений по работе с молодежью 
 

% 10 15 20 30 Увеличение  
на 20 п. п. 

 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                     



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

                                                                                          «Повышение эффективности работы 
 с молодежью, организация отдыха  

и оздоровления детей, развитие физической 
 культуры и спорта муниципального образования 

 «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского 
                                                                                                                                               района Курской области на 2024-2026 годы» 

 

                                                                                                                                                                       

Перечень мероприятий 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы 

с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, развитие физической 
культуры и спорта муниципального образования «Дерюгинский сельсовет»  

Дмитриевского района Курской области на 2024-2026 годы 
 

№ 
п/п 

Наименования  
мероприятий 

Срок 
вы-
пол-
не-
ния 
ме-
ро-

прия-
тий 

Исполнители меро-
приятий 

Направ-
ления 

расходов 
(капвло-
жения, 

НИОКР, 
прочие 

расходы) 

Источни-
ки 

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования 
(руб.) 

Ожидаемый 
результат (в 
натуральном 
выражении – 
целевые зна-

чения) 

Всего В том числе: 
 

2043 
год 

2025 
год 

2026 
год 

 Гражданско - патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи. Формирование российской идентичности и то-
лерантности в молодежной среде 

1. Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
памятным да-
там россий-
ской истории;   

2024- 
2026 
годы 

 
МКУК «Дерюгинский 
ЦСБ» 
 

прочие 
расходы 

бюджет  
муници-
пального 
образо-
вания 

9 000,0 3 000,0 3 
000,0 

3 000,0 Привлечение  
30 человек 



 Всего по программе:                                                                                                                         9 000,0 3 000,0 3 
000,0 

3 000,0  

Бюджет муниципального образования 9 000,0 3 000,0 3 
000,0 

3 000,0  

 


